
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 2 - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE 

UMANE 

 
N. 723 del 12/09/2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA TRAMITE MEPA DI SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE 

PREPAGATA. CIG:ZA71F75AFF 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 13/09/2017 al 

28/09/2017. 

 



proposta nr. 715 1

Determinazione n. 723 del 12/09/2017 

 
Oggetto: FORNITURA TRAMITE MEPA DI SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE 

PREPAGATA. CIG:ZA71F75AFF 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane 
 

 

PREMESSO che si rende necessario migliorare le caratteristiche del servizio di telefonia mobile 

prepagato (aumento del bundle dati) in uso nel Comune di Chiaravalle offerto da WIND TRE e 

sostituire i terminali in dotazione perché rotti e/o mal funzionanti, 

 

DATO ATTO CHE: 

• l’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e ss.mm.ii. 

dispone che: 

comma 449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 

388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità 

indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 

del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti (…)[comma modificato dall'art. 7, comma 1, legge 

n. 94 del 2012, poi dall'art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015] 

comma 450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)[comma modificato dall'art. 22, 



proposta nr. 715 2

comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, 

poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016] proposta nr. 1147 2 

• -l’art. 1, comma 1, legge 07.08.2012 n. 135 e ss.mm.ii. dispone che: “I contratti stipulati in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 

CONSIDERATO  che nell’ambito delle disposizioni che mirano a rafforzare l’acquisizione 

centralizzata di beni e servizi in materia di informatica e di connettività, l’art. 1, comma 512 della 

legge di stabilità 2016, stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere ad 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti. 

 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il 

quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 36 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 il quale, al comma 2, prevede la 

possibilità dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

 

RILEVATO che i prodotti in oggetto rientrano nel bando “Prodotti e servizi per l’informatica e le 

telecomunicazioni (ICT 2009)” attivo sul Mercato della Pubblica Amministrazione e che non sono 

presenti convenzioni CONSIP riferite alle categorie merceologiche interessate in particolare servizi 

di telefonia mobile prepagata; 

 

PRESO ATTO del vincolo di ricorrere al MEPA e considerata la possibilità di effettuare acquisti 

di beni e servizi sotto soglia mediante la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità dell’ordine diretto di acquisto (ODA), di 

richiesta d’offerta (RdO) e, da ultimo, mediante trattativa diretta (TD) la quale si configura come 

una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico 

operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di 

fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, procedere in questa fase all’attivazione di 

negoziazione dei prezzi per le forniture di cui ai precedenti punti, attraverso una procedura di 

trattativa diretta con la ditta WIND TRE spa, con sede legale in viale L. Da vinci, 1 - 20090 - 

Trezzano sul Naviglio (MI) operatore economico abilitato al corrispondente bando del mercato 



proposta nr. 715 3

elettronico della pubblica amministrazione che, sulla base di un’indagine di mercato per prodotti 

similari, si dimostra in termini di prezzi/qualità, modalità e tempi di consegna, rispondente alle 

esigenze di questa amministrazione; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto sopra, l’Ufficio Attività informatiche ha provveduto 

ad espletare sul MEPA apposite trattative dirette riferite in particolare alla fornitura di: 

� nr. 53 SIM prepagate BIG con minimo 550 minuti di traffico voce verso tutte le 

numerazioni fisse e mobili e illimitate verso WIND, minimo 2GB di traffico dati e minimo 

550 sms; 

� nr. 4 SIM prepagate UNLIMITED con traffico voce verso tutte le numerazioni fisse e 

minimo 5GB di traffico dati e sms illimitati; 

� nr. 26 Terminali di fascia media; 

� nr. 7 Terminali di fascia medio-alta + assistenza; 

� nr. 3 Terminali di fascia alta + assistenza; 

� nr. 3 Tablet + assistenza; 

 

CONSIDERATO che entro la scadenza fissata la ditta WIND TRE spa, ha fatto pervenire la 

propria migliore offerta; 

 

PRESO ATTO CHE la documentazione presentata dalla ditta è risultata regolare, firmata 

digitalmente e rispondente a quanto richiesto e che al termine delle varie operazioni di verifica 

della documentazione presentata le offerte risultano essere le seguenti: 

� nr. 53 SIM prepagata BIG al costo di euro 9,75 mese + iva 22%; 

� nr. 4 SIM prepagate UNLIMITED al costo di euro 18,00 mese + iva 22%; 

� nr. 26 Terminali di fascia media (SAMSUNG GALAXY J3) al costo di euro 0,00; 

� nr. 7 Terminali di fascia medio-alta (SAMSUNG GALAXY A5) al costo di euro 0,00 + 

assistenza euro  4,00 mese + iva 22%; 

� nr. 3 Terminali di fascia alta (SAMSUNG GALAXY S7 edge) al costo di euro 4,00 mese + 

iva 22% + assistenza euro 5,00 + iva 22%; 

� nr. 3 Tablet Samsung Galaxy TAB A 10,1” al costo euro 0,00 + assistenza euro 8,00 mese 

+ iva 22%; 

e che la fornitura avrà durata di 24 mesi (da settembre 2017 ad agosto 2019); 

RITENUTA la congruità delle offerte si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva 

delle forniture di che trattasi e al perfezionamento a sistema della trattativa diretta; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31, comma 4, della legge n. 98/2013 per i contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, le pubbliche amministrazioni acquisiscono d'ufficio, attraverso 

strumenti informatici, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 



proposta nr. 715 4

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 31/1/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva alla ditta WIND TRE SPA (codice fornitore: 7328), con 

sede legale in viale L. Da vinci, 1 - 20090 - Trezzano sul Naviglio (MI) partita Iva n. 

13378520152, la fornitura di: 

a. nr. 53 SIM prepagata BIG al costo di euro 9,75 mese + iva 22%; 

b. nr. 4 SIM prepagate UNLIMITED al costo di euro 18,00 mese + iva 22%; 

c. nr. 26 Terminali di fascia media (SAMSUNG GALAXY J3) al costo di euro 0,00; 

d. nr. 7 Terminali di fascia medio-alta (SAMSUNG GALAXY A5) al costo di euro 

0,00 + assistenza euro  4,00 mese + iva 22%; 

e. nr. 3 Terminali di fascia alta (SAMSUNG GALAXY S7 edge) al costo di euro 4,00 

mese + iva 22% + assistenza euro 5,00 + iva 22%; 

f. nr. 3 Tablet Samsung Galaxy TAB A 10,1” al costo euro 0,00 + assistenza euro 8,00 

mese + iva 22%; 

 

3. di dare atto che viene allegata al presente atto la seguente documentazione, resa disponibile 

dalla Consip all’interno della trattativa diretta pubblicata sul MEPA (mercato elettronico 

pubblica amministrazione) TD n. 217191 “Servizi di telefonia mobile, terminali” - offerta 

pari a € 9.775,80 (iva compresa) ogni 12 mesi e quindi per un totale di € 19.551,72 per 

l’intera durata della fornitura; 

 

4. di imputare la spesa al cap. 10183800 nel modo seguente: 

a. per l’anno 2017 aumentando l’impegno n. 62/2017 di € 1.910,00; 

b. per l’anno 2018 con assunzione di nuovo impegno per € 9.775,80; 



proposta nr. 715 5

c. per l’anno 2019 con assunzione di nuovo impegno per € 6.514,20; 

 

5. di aver acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'articolo 3 della 

legge n. 136 del 13 agosto 2010, il CIG: ZA71F75AF

6.  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: SILVIA
CAMPANELLA;1;202275429996765530



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.723 del 12/09/2017

28/12/2016Data: Importo: 11.210,00

Oggetto: TELEFONIA MOBILE WIND ANNO 2017

Bilancio

Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

11 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 348.561,20

8.021,45

11.210,00

19.231,45

329.329,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 35.000,00

560,00

11.210,00

11.770,00

Disponibilità residua: 23.230,00

Capitolo: 10183800

Oggetto: UTENZE E SPESE TELEFONICHE                         PRESTAZIONI DI
SERVIZI                                                     AREA AMMINISTRATIVA

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Programmazione e fin. ComunitariResp. servizio:

2017 62/0

Assunzione impegni per spese fisse di Bilancio NR. 1 DEL 02/01/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 62/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 62/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

WIND TRE S.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 12/09/2017

ZA71F75AFFC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Importo Variazione: 1.910,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.723 del 12/09/2017

12/09/2017Data: Importo: 9.775,80

Oggetto: FORNITURA TRAMITE MEPA DI SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE
PREPAGATA. CIG:ZA71F75AFF

Bilancio

Anno: 2018

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

11 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 343.561,20

3.717,91

9.775,80

13.493,71

330.067,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 35.000,00

0,00

9.775,80

9.775,80

Disponibilità residua: 25.224,20

Capitolo: 10183800

Oggetto: UTENZE E SPESE TELEFONICHE                         PRESTAZIONI DI
SERVIZI                                                     AREA AMMINISTRATIVA

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Programmazione e fin. ComunitariResp. servizio:

2018 49/0

Assunzione impegni per spese fisse di Bilancio NR. 1 DEL 02/01/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 49/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 49/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

WIND TRE S.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 12/09/2017

ZA71F75AFFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane nr.723 del 12/09/2017

12/09/2017Data: Importo: 6.514,20

Oggetto: FORNITURA TRAMITE MEPA DI SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE
PREPAGATA. CIG:ZA71F75AFF

Bilancio

Anno: 2019

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

11 - Altri servizi generali

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 343.561,20

748,92

6.514,20

7.263,12

336.298,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 35.000,00

0,00

6.514,20

6.514,20

Disponibilità residua: 28.485,80

Capitolo: 10183800

Oggetto: UTENZE E SPESE TELEFONICHE                         PRESTAZIONI DI
SERVIZI                                                     AREA AMMINISTRATIVA

Progetto: PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E POLITICHE

AREA PROGRAMMAZIONECONTROLLO E RISORSE UMANE

Programmazione e fin. ComunitariResp. servizio:

2019 11/0

Assunzione impegni per spese fisse di Bilancio NR. 1 DEL 02/01/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 11/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 11/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

WIND TRE S.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 CHIARAVALLE li, 12/09/2017

ZA71F75AFFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


